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Ekomuzeum  Doliny  Noteci  to  kulturalno-turystyczna  sieć  wartych  odwiedzenia  obiektów,
interesujących  wydarzeń  oraz  ciekawych  miejsc,  które  podnoszą  poziom  atrakcyjności  powiatu
nakielskiego i dostarczają wiedzy na temat regionu historycznej Krajny i Pałuk.
Do tej pory sieć ekomuzealną misternie tkaną przez Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk”
tworzyło 9 obiektów:

1. Centrum Dziedzictwa Kulinarnego i Turystyki Wiejskiej w Minikowie
Wyposażenie budynku stanowią: sala dydaktyczna na 26 osób ze stołami przeznaczonymi do pokazów
kulinarnych,  chłodnia  i  lada  chłodnicza.  Odbywają  się  tutaj  spotkania  wytwórców umożliwiające
wymianę doświadczeń związanych z wytwarzaniem i promocją produktów oraz kursy gastronomiczne,
cateringowe (przygotowywanie potraw na bazie produktu regionalnego, lokalnego, tradycyjnego). W
doroczny kalendarz minikowskich imprez wpisały się już Targi turystyczno-ogrodnicze „Lato na wsi”
oraz Międzynarodowe Targi Rolno-Przemysłowe „AGRO-TECH”.

2. Gospodarstwo pasieczne, rolne, leśne w Studzienkach
W skład Gospodarstwa wchodzi pasieka przydomowa, las, łąki oraz 2 stawy. Gospodarstwo dysponuje
także  4  pomieszczeniami  oraz  małym  skansenem  pszczelarskim.  Zwiedzającym  oferuje  pokazy
sprzętu  pszczelarskiego  i  pozyskiwania  produktów  pszczelich,  pokazy  miodobrania,  jak  również
produkcji wyrobów z wosku pszczelego.
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3. Gospodarstwo pszczelarskie „Bartnik” w Konstantowie
W GP „Bartnik” istnieje skansen pszczelarstwa. Można tu zobaczyć „pokazowy” ul, narzędzia służące
do  produkcji  miodu  oraz  rzeźby  dłuta  Jacka  Orciucha.  W  programie  zwiedzania  Gospodarstwa
dodatkowe  atrakcje  stanowią:  lekcja  biologii  dotycząca  rodziny  pszczelej,  prezentacja  sprzętu
pszczelarskiego  używanego  dawniej  i  dziś,  pokaz  produktów  pszczelich  wraz  z  degustacją.
Zwiedzający mogą wziąć udział także w warsztatach wytwarzania świec z wosku pszczelego oraz
wypieku tradycyjnych pierników.

4. Horodeccy M.T. Gospodarstwo agroturystyczne w Olszewce
Gospodarstwo oferuje swym gościom pierwsze w woj. kujawsko-pomorskim pole golfowe oraz salę
biesiadną w odrestaurowanej stodole. Organizuje mini-turniej golfowy z udziałem gości, lekcje gry w
golfa oraz przyjęcia rodzinne,  pikniki  integracyjne,  biesiady i  wystawne bankiety.  Słynie także z
organizowanego rokrocznie turnieju z cyklu Olszewka Cup. Przykładowe potrawy w jakich można się
rozsmakować w gospodarstwie państwa Horodeckich to: wiejski chleb, smalec z cebulką i jabłkiem,
jagnię z rożna, zupa gulaszowa, karkówka pieczona ze śliwkami.



5. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. Klary Prillowej w Kcyni
Kcyński ośrodek kultury to XIX-wieczny pałac otoczony parkiem, w którego sąsiedztwie znajduje się
plac zabaw dla dzieci i skatepark. W ośrodku prowadzone są zajęcia dla grup zorganizowanych od lat
7 do 100 o różnorodnej tematyce: taniec i śpiew, rękodzieło, nauka wykonywania ozdób z krepiny lub
słomy zgodnych z kalendarzem obrzędowym, wywodzących się z regionu Pałuk, rzeźba – pokazy
rzeźby w drewnie i glinie. Na życzenie organizowane są pokazy Zespołu Regionalnego „Pałuki” oraz
spotkania z ciekawym człowiekiem, w tym wizyta w pracowni mistrza p. Piotra Wolińskiego rzeźbiarza
ludowego.

6. Muzeum Ziemi Krajeńskiej w Nakle nad Notecią
Muzeum mieści się w spichlerzu wzniesionym w technice szkieletowej (popularny "pruski mur") na
przełomie XIX i XX wieku. Na parterze znajduje się mała sala wystawowa. I p. przeznaczone jest na
ekspozycje czasowe. Na II p. usytuowano wystawę stałą, opowiadającą o historii miasta i regionu.
Ponadto muzeum oferuje zwiedzającym: lekcje muzealne,  warsztaty plastyczne,  Noc Muzeów. W
przyległym  do  budynku  ogródku  urządzono  lapidarium.  Nakielskie  muzeum  jest  organizatorem
imprezy Jarmark św. Wawrzyńca.



7. Muzeum Ziemi Szubińskiej im. Zenona Erdmanna w Szubinie
Siedzibą Muzeum jest  historyczny budynek Domu Polskiego,  który zbudowany został  w 1912r.  z
funduszy społeczeństwa polskiego. Znajdują się w nim ekspozycje stałe pt.: Dzieje Szubina i Ziemi
Szubińskiej,  Zamek  rycerski  w  Szubinie,  Historia  harcerstwa,  II  wojna  światowa,  Powstanie
wielkopolskie,  Kolekcjonerstwo,  Lokalna  kultura  materialna.  W  muzeum  organizowane  są  także
wystawy czasowe na bazie  zbiorów muzealnych i  depozytów oraz  zajęcia  plastyczne dla  dzieci,
spotkania seniorów ZHP i wieczornice.

8. Ogród nad jeziorem w Wąsoszu
Ogród nad jeziorem to ogród kwiatowy, warzywny, owocowy z oznakowanymi roślinami znajdujący się
nad Jeziorem Wąsoskim, którego właściciele organizują dla swych gości pokazy i prezentacje z cyklu
poznawanie roślin w ogrodzie, ogrodowa apteka, czy też drewno drewnu nie równe. Wśród aktywnych
warsztatów dla turystów znaleźć można m.in.: siew i sadzenie roślin, parzenie i degustację herbat
ziołowych, obliczanie wieku i wysokości drzewa, badanie zawartości tlenu w powietrzu. Dodatkową
atrakcję stanowi możliwość dotarcia do ogrodu drogą wodną. Na spotkanie z przyrodą można bowiem
przypłynąć kajakiem, łódką oraz wziąć udział w proponowanych zajęciach, do których zalicza się także
łowienie ryb i układanie bukietów.

9. Szubiński Dom Kultury w Szubinie
Szubiński Dom Kultury to prężnie działająca instytucja wspierająca i promująca sztukę lokalną, ludową
oraz miejscowych twórców.  Jest  organizatorem Konkursu Sztuki  Ludowej  Pałuk,  prowadzi  Galerię
Plama’s, dzieciom i młodzieży oferuje zajęcia wokalne, plastyczne, rzeźbiarskie i taneczne. Co roku, w
okresie Świąt Wielkanocnych aranżuje warsztaty pisankarskie oraz Konkurs na Plastykę Wielkanocną
„Palmy i Pisanki”. Swym gościom dom kultury oferuje także pokaz wykonania kropidła pałuckiego oraz



palm wileńskich.

Wspólnej promocji  tychże obiektów służy portal turystyczny: www.turystyka-krajna-paluki.pl,  który
pokazuje,  iż  warto  odwiedzać  krajeńsko-pałuckie  zakątki,  odkrywać  nadnoteckie  szlaki  piesze  i
rowerowe, poznawać kulturę Krajniaków i Pałuczan. Portal jest zachętą do aktywnego wypoczynku w
powiecie  nakielskim,  przewodnikiem  turystycznym  oraz  swego  rodzaju  nowym  spojrzeniem  na
otaczający nas świat.

Pod koniec 2012r. status Atrakcji Ekomuzeum uzyskały także:
- Restauracja Regionalna „Gęsia Dolina” w Ślesinie,

- Świetlica wiejska „Szklany Tur”,

- Kościół rzymskokatolicki pw. św. Bartłomieja Apostoła w Samoklęskach Dużych,

- „Ranczo u Amadeusza” w Bielawach.



Wydarzeniem Ekomuzeum Doliny Noteci jest zaś organizowany od 2004 roku Konkurs Dziedzictwa
Kulinarnego  „Smaki  Krajny  i  Pałuk”,  którego  celem jest  zachowanie  oraz  prezentacja  bogatego
dorobku kulinarnego obszaru LSR „Łączy nas Noteć”. Tradycja konkursu sięga początków XXI wieku i
wiąże się niewątpliwie z powracającą modą na produkty lokalne, wytwarzane w sposób tradycyjny,
zgodnie z recepturami naszych mam i babć. Od 2011r. konkurs odbywa się w ostatnią niedzielę maja
w ramach wspólnego wydarzenia promocyjnego Partnerstwa dla Krajny i Pałuk oraz Muzeum Ziemi
Krajeńskiej  pod  hasłem  „Dla  Krajny  i  Pałuk  Wawrzyniec  kucharzy”.  Wzdłuż  ulicy  Powstańców
Wielkopolskich  w  Nakle  nad  Notecią  stają  wówczas  stragany  z  tradycyjnym  jadłem,  stoiska  z
wyrobami rękodzielniczymi oraz stanowisko wybijania jarmarcznego grosza. Organizowane są również
pokazy „na żywo” ginących zawodów oraz zabawy dla dzieci i młodzieży. Podczas imprezy plenerowej
podziwiać można także lokalne zespoły ludowe, spotkać ludzi z pasją oraz zasmakować w tradycyjnej
kuchni.

Ekomuzeum Doliny Noteci to – jak widać – swoista marka lokalnych produktów i usług turystycznych,
okołoturystycznych dostarczanych i  świadczonych przez mieszkańców regionu Krajny i  Pałuk.  To
próba  całościowego  spojrzenia  na  powiat  nakielski  i  stworzenia  kompleksowej  oferty  dla  gości
przybywających w te strony.
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Wszystkich,  którzy  chcieliby  przystąpić  do  sieci,  mają  pomysł  na  wykorzystanie  potencjału  oraz
zasobów powiatu nakielskiego serdecznie zapraszamy i zachęcamy do kontaktu z biurem LGD.

Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Krajny i Pałuk”
ul. Powstańców Wielkopolskich 6
89-100 Nakło nad Notecią
www.krajna-paluki.cna.org.pl
partnerstwo.naklo@wp.pl
Tel. 52 524 64 34; 52 524 64 60


